АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2010                       № 45
г. Колпашево

	Об утверждении Положения о порядке управления многоквартирными домами, все помещения в которых находятся в собственности МО «Колпашевское городское поселение»

В соответствии со статьей 163 Жилищного Кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Колпашевского городского поселения, в целях надлежащего содержания муниципального жилищного фонда, развития конкуренции в сфере управления, содержания и ремонта муниципального жилищного фонда

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке управления многоквартирными домами, все помещения в которых находятся в муниципальной собственности МО «Колпашевское городское поселение».

2. Опубликовать постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Колпашевского городского поселения       Иванова Ю.С.

Глава  поселения                                                                    Ю.Г. Зяблицев

                                             Утвержден

                                                                                                                    постановлением администрации Колпашевского

                                                                                                                    городского  поселения от 27.02.2010 №  45
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке управления многоквартирными домами, все помещения в которых находятся в собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение»

1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами по вопросам организации управления многоквартирным домом с целью упорядочения взаимоотношений по управлению многоквартирными жилыми домами (далее - жилые дома), все помещения в которых находятся в собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение».

2.
Управление многоквартирными домами, все помещения в которых находятся в собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение» (далее - многоквартирный дом), в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации осуществляется путем заключения договора управления данным домом с управляющей организацией, выбранной по результатам открытого конкурса в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» или, если такой конкурс в соответствии с законодательством признан несостоявшимся, без проведения такого конкурса.

3.
Предметом открытого конкурса по выбору управляющей организации для управления многоквартирным домом является право на заключение договора управления многоквартирным домом (далее - договор управления).

4.
Представителем собственника многоквартирных домов, в которых все помещения находятся в собственности муниципального образования «Колпашевское городское поселение», выступает Администрация Колпашевского городского поселения, являющаяся наймодателем жилых помещений, предоставляющая нанимателям жилые помещения на условиях договора найма, социального найма жилого помещения.

5.
Организатором открытого конкурса по выбору управляющей организации для управления многоквартирным домом является Администрация Колпашевского городского поселения, которая выступает заказчиком при заключении договора управления многоквартирным домом по результатам проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации либо без проведения конкурса, если такой конкурс признан в соответствии с действующим законодательством несостоявшимся; осуществляет контроль надлежащего содержания и технической эксплуатации муниципального жилищного фонда; заключает договор управления с управляющей организацией, являющейся победителем конкурса.

6.
При необходимости может быть проведен открытый конкурс по выбору управляющей организации для управления несколькими многоквартирными домами.

7.
Многоквартирный дом может управляться только одной управляющей организацией.

8.
Форма, содержание, существенные условия, срок, порядок выполнения, изменение и (или) расторжение договора управления многоквартирным домом осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством:

- по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (организатор конкурса) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в доме, предоставлять услуги нанимателям, осуществлять иную деятельность, направленную на достижение целей управления многоквартирным домом;

- договор управления многоквартирным домом заключается на срок не менее чем на один год и не более чем на три года. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении договора управления многоквартирным домом по окончании срока его действия договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, какие были предусмотрены договором. Если иное не установлено договором управления многоквартирным домом, управляющая организация обязана приступить к выполнению договора не позднее чем через тридцать дней со дня его подписания;

- управляющая организация за тридцать дней до прекращения договора управления многоквартирным домом обязана передать техническую документацию на жилой дом и иные, связанные с управлением домом документы, вновь выбранной управляющей организации;

- если иное не установлено договором управления многоквартирным домом, управляющая организация ежегодно в течение первого квартала представляет Администрации  отчет о выполнении договора управления за предыдущий год;

- плата за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда устанавливается в размере, определенном Администрацией Колпашевского городского поселения.

9.
Управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в жилом доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.

11.
Жилые дома, ранее принадлежавшие государственным или муниципальным предприятиям, либо государственным или муниципальным учреждениям, использовавшиеся в качестве общежитий, передаваемые в собственность муниципального образования «Колпашевское городское поселение» после проведения конкурса на управление, подлежат включению в договор управления, заключенный с управляющей организацией, являющейся победителем открытого конкурса, на основании дополнительного соглашения к договору управления.

12.
При появлении в жилых домах, являющихся предметом договора управления, двух и более собственников, любой из них может инициировать процедуру выбора способа управления жилым домом в установленном жилищным законодательством порядке.